
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 803 

Del  16/10/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 215 del 14 ottobre 2020

OGGETTO: Accordo Quadro ex art. 54 D.Lgs.50/2016 e s.m.i.  per rigenerazione del patrimonio 
verde  comunale  per  l'annualità  2019/2020  -  integrazione  lavori  -  CUP 
C59G19000360004 CIG 846387529B - rettifica.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

1. con determinazione dirigenziale n. 1124/291 del 24/12/2019 è stata approvata la 
perizia  redatta.  dalla  dottoressa Sara  MAGLIO la  perizia  redatta  dalla  Dott.ssa 
Sara Maglio dell'Area 4 – Servizio Patrimonio - Verde relativa all’“Accordo quadro 
di cui art.  54 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  per la rigenerazione del patrimonio verde  
comunale-annualità 2019-2020”, costituita dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica illustrativa
• Schema di contratto – Capitolato speciale d'appalto
• Elenco prezzi
• Computo metrico degli oneri di sicurezza
approvando il seguente quadro economico:
• Importo lavori €      91.500,00
• Oneri di sicurezza €        5.000,00
• Importo lavori inclusi O.S. €      96.500,00
• Somme a disposizione dell’Amministrazione:
• IVA 22% €       21.230,00
• Spese tecniche (Art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/16) € 1.544,00
• Spese tecniche (Art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/16) €    386,00
• Contributo ANAC €      30,00
• Imprevisti (Art. 42 c. 3b DPR 207/10)           €    310,00
• Totale somme a disposizione                              €       23.500,00
• Importo complessivo                     €      120.000,00

2. con determina dirigenziale n. 138/35 del 12/02/2020 sono stati affidati a seguito di 
“Trattativa  Diretta”  prevista  nell'ambito  del  Mepa,  preceduta  da  un  confronto 
concorrenziale con gli operatori economici qualificati individuati previa indagine di 



mercato senza alcuna limitazione in ordine al numero soggetti tra i quali effettuare 
la  selezione,  i  lavori  inerenti  l'Accordo  quadro  ex  art.  54  DLgs.  50/16  per  la 
“Rigenerazione del patrimonio verde comunale-Annualità 2020,  alla Ditta E.S.E. 
Srl,  con  sede  in  Calizzano  –  Via  IV  Novembre  5,  che  ha  praticato  le  migliori 
condizioni  offrendo  un  ribasso  del  36,1000%,  approvando  il  seguente  quadro 
economico a seguito dell'aggiudicazione:

Importo lavori al netto del ribasso € 91.500,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €              5.000,00
Totale lavori inclusi OdS € 96.500,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €         21.230,00
Spese tecniche (Art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/16) €   1.544,00
Spese tecniche (Art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/16) €      386,00
Contributo ANAC €        30,00
Imprevisti (Art. 42 c. 3b DPR 207/10) €                 310,00
Importo complessivo €       120.000,00

3. con determina dirigenziale n. 599/160 del 11/08/2019 è stata integrata l'originaria 
perizia inerente l'Accordo quadro ex art. 54 D. Lgs. 50/16 per la rigenerazione del 
patrimonio comunale per l'annualità 2019/2020, affidato alla Ditta Ese Srl con sede 
in  Calizzano  –  Via  IV  Novembre  n.  5  P.I:  01173350099  iscritta  alla  CCIA  di 
Savona,  secondo  le  previsioni  di  cui  all'art.  2  del  CSA,  applicando  al  nuovo 
affidamento  lo  stesso  ribasso  del  36,10%  proposto  per  i  lavori  principali, 
approvando  il  seguente  quadro  economico  relativo  all'integrazione  dell'accordo 
quadro:

• Importo lavori €         42.000,00
• Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €            .. 1.394,42-
• Importo totale €          43.394,42-
• Somme a disposizione dell'Amministrazione:
• IVA 22% €    9.546,77
• Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 €       694,31
• Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016 €       173,58-
• Imprevisti e assicurazione €                    40,64-
• Importo complessivo €          53.849,72-

RILEVATO che  al  punto  4  della  citata  determina   dirigenziale  n.  599/160  del 
11/08/2019, per un per un mero errore materiale, a favore della Ditta Ese Srl con sede in 
Calizzano – Via  IV Novembre n. 5 P.I: 01173350099 veniva dichiarato l'impegno della 
somma di  € 52.981,83 anziché di quella corretta, pari ad  € 52.941,19;

PRESO ATTO che, in ogni caso,  al Capitolo 42700,  09.02-2.02.02.02.006   imp. 
678 sub 1 è stata correttamente impegnata  a favore della Ditta Ese Srl la somma corretta 
di  € 52.941,19;

DATO ATTO che, essendo stata correttamente impegnata la spesa a favore della 
Ditta Ese Srl la somma di   € 52.941,19,  il  presente provvedimento  non necessita  di 
parere finanziario ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 ;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 



presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• gli  artt.  3  e  6  della  Legge  136/2010  e  rilevato  che  la  spesa  in  oggetto  è 

assoggettata  alla  normativa  richiamata  (CUP:  C59G19000360004 –  CIG: 
846387529B) ;

• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione 2020/2022 - Piano dettagliato degli  obiettivi  - Piano della 
performance”;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che, per un mero errore materiale,  al punto 4 della citata determina 
dirigenziale n.  599/160 del  11/08/2019, per un per un mero errore materiale,  a 
favore della  Ditta Ese Srl  con sede in Calizzano – Via  IV Novembre n. 5 P.I: 
01173350099 è stato dichiarato l'impegno della somma di  € 52.981,83 anziché di 
quella corretta di  € 52.941,19.

2. Di confermare pertanto l'impegno di spesa, a suo tempo correttamente assunto, 
relativo all'integrazione lavori (all'Accordo Quadro ex art. 54 D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 
per la rigenerazione del patrimonio verde comunale per l'annualità 2019/2020 -alla 
ditta:

ANAGRAFICA ESE SRL

INDIRIZZO VIA IV NOVEMBRE N.5

CAP 17057

LOCALITA' CALIZZANO

PROVINCIA SV

STATO ITALIA

P.IVA 01173350099

CODICE FISCALE 01173350099

per l'importo di   € 43.394,42 oltre IVA 22% (€ 9.546,77) così per complessivi  € 
52.941,19,  dando  atto  che  tale  importo  trova  copertura  alla  Codifica  09.02-
2.02.02.02.006 Cap. 42700 (spesa finanziata con avanzo investimenti)  Imp. 678 
sub 1 del Bilancio di Previsione 2020-2022 Esercizio 2020.

3. Di   dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  avendo  il  fine  della  puntuale 
precisazione,  non necessita di parere finanziario, in quanto l'impegno formale era 
già a suo tempo stato assunto correttamente.



 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


